De decim uiris leprosi, a Salvatore sanatis & mundatis, raucum regresus est unus, magnificans Deum, & gratias agens. Lue. 17. 18

In gratia suorum Paulo Domini vel parentes quelli Pythonis, a qua spiritum malum erat Paulus. Magis enim dolerunt de gratia amissione, quam gratia sua de domino expulsa. Acto. 16. 18. & 19

Qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias eggerunt: sed evanuerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum. Rom. 1. 21

Hoc autem scito, quod in novissimi diebus instabunt tempora periculosa: erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemari, parentibus non obedientes, ingrati & lezuli, sine affectione, &c. 2. Tim. 3. 1

Inospitalitas. Vide Hospitalitas.

T I T U L U S XXI.

Inimicitas & Odium. Vide & Iruidis.

*P*rob peccatum primorum parentum, factis suis Deus inimicitias inter serpentem & mulierem, & inter uirilique simos. Gen. 3. 15

Rizati sunt pastores de Gerar adversus pastores Isaac pro patre, quem foderunt. Idecirco appellavit Isac peccatum inimicitia. 16. 26. 21

Oderat ergo semper Efraim Jacob pro benedictione, que benedixerat ei pater: dixitque in corde suo: Venient dies luctus patris mei, & occidam Jacob fratrem meum. Ibid. 27. 41

Videntes autem fratres eius (Jacob) quod a parte plus cunctis filiis amaretur, oderant eum, nec poterant ei quidquam pacifice loqui. Ibid. 37. 4

Videns Saul quod populus alto de David iudicabat, & factus est inimicus eius cunctis diebus. 1. Reg. 18

Poligamus Amnon oprius fratrem Thamar sororem exsanctam habuit odio magno nimis: ita ut minus esset odium, quod oderat eam, amoris quo ante dilexerat. 2. Reg. 15. 15

Conquerens de Amman superbissimo Eboracum, dixit Alluero: Hostis & inimicus noster pessimus ille est Amman. Eborac. 7. 6

Inimici non possim contendimus est.

*E*t dixit Philisteus ad David: Numquid ego canis sum, quod tu venis ad me cum baculo? 1. Reg. 17. 43

Syri Samariani obdilent, edulant a paucis principiis provinciarum, rufsumque anno altero in complicitis edulant. Rex autem Achab a Propheta reprehendit, quod fecerat cum Benhadad rege Syria interficere, illumque vivum dimiserit. 3. Reg. 20. 3. Reg. 21. 20. 4. Reg. 14. 8

Inimico reconciliari non temere credendum est.

*C*um autem completeret David loquens sermones huiuscmodi ad Saul, dixit Saul &c. 1. Reg. 24. 17. Peccavi, revertere fili mi David: nequaquam enim ultra tibi malefaciam, eo quod pretiosa fuerit anima mea in oculis tuis: hodie enim quod stulte egem, & ignoraverim multa nimis. Ibid. 26. 21. 1. Mach. 12. 24. 2. Reg. 3. 26

Inimicorum dilectio. Vide Dilectio inimicorum.

T I T U L U S XXII.

Iniquitas abundantia. Vide & Iniqui & mali.

*D*e signis autem: Ecce dies venient, in quibus apprehendantur qui inhabitant terram in cento milo: & abcondetur veritatis via & steriles erit a fide regio: & multiplicabitur iniquitas super haec, quam ipse tu vides, & super quam audisti olim. 4. Efd. 5. 1

Quantum enim iniquitatem fieri faciendum a senectute, tantum multiplicabitur super habitantes mala. Ibid. 14. 16

Et quoniam abundavit iniquitas, refrigeret caelitus multorum. Mat. 24. 12

Sicut quoniam ex Deo sumus: & mundus totus in malitia ponitus est. 1. John. 5. 19

T I T U L U S XXIII.

Iniquitas.

*D*ominus avertatur omnem iniquitatem. Douc. 25. 46

Si non manferint in tabernaculo tuo iniquitatem: tunc levare poteris faciem tuam absque macula, & eris stabilis, & non timebis. Job. 11. 14

Non permanebunt iniqui ante oculos tuos: Psal. 5. 6

Dixi iniquitas, ut deliquerit in scemnophilo. Ibid. 35. 2

Iniqui autem diliquerunt simul, reliqua impiorum interibant. Ibid. 36. 38

Uiquequo iniquiuntur omnes, qui operantur iniquitatem? Ibid. 93. 4

Non proponebam ante oculos meos rem iniquitatem: facientes praevaricationes odivi. Ibid. 100. 3

Pro

Propter iniquitatis eum sua humiliati sunt. Psal. 106. 17

Virum iniquum mala capient in iteru (suo). Ibid. 139. 12

Creatura enim tibi Factori defervens, exardecit in tormentum adversus iniquos: & lenior fit ad beneficendum pro his, qui in te confidunt. Sap. 16. 24

Ne amuleris hominem iniquum, nec imiteris via ejus. Prov. 3. 37

Non placeat tibi inuria iniquorum. Eccle. 9. 17

Non sunt beneplacita subfannationes iniquorum. Eccle. 34. 21

Substantia iniquorum ficit fluvius siccabuntur, &c. Ibid. 40. 13

Et non manefit in tabernaculo tuo iniquitatis. Job. 11. 14

Non dominetur mei omnia iniquitatis. P. 118. 133

Fili, non feminis mala in fulci iniquitatis, &c. Eccle. 7. 3

Beneplacitum est Domine recedere ab iniquitate: & deprecatio pro peccatis, recedere ab in-

justitia. Ibid. 35. 5

Vix qui condunt leges iniquas: & scribentes iniquitatem scriberunt, &c. Isa. 10. 1

Vix qui adficat dominum suum in iniquitate. Jer. 21. 13

Cum enim avertent se Iustus a iniquitate sua, & fecerit iniquitatem, morietur in eis in in-

justitia, quam operatus est, morietur. Eccle. 18. 26

Revelatur ira Dei super omnem iniquitatem & iniquitatem. Rom. 1. 18

Eles, qui in vita sua iniquas erant, das Deum summum tormenta. Sep. 12. 23

Dives iniquus egit, & frixer. Eccle. 13. 4

Non placeat tibi inuria iniquorum. Eccle. 9. 17

Regnum a gente in gentem transferunt propter iniquitas & iniquitas, & contumelias, &

diverlos dolos. Ibid. 10. 8

Revertebitur ad Dominum, & avertire ab iniquitate tua. Ibid. 17. 23

Erubescite: - a socio & amico de iniquitate. Ibid. 41. 23

In corruptione tua peribunt, percipientes mercenam iniquitatem. 2. Petr. 2. 17

T I T U L U S XXIV.

Innocencia.

Innocentia sua cuique tuenda, & malis substitutiones amendanda.

*F*ortissimus Deus Dominus, ipse novit, & Israel simil intelligit; si pravaricationis animo hoc altare confutamus, non custodi nos, sed puniat nos in praetere. & si ea mente tecumus, ut holocaustum, & sacrificium, & pacificas victimas super eo imponeremus, ipse querat & judicet, &c. Josue 22. 22. 1. Reg. 15. 14

Et cum vidisset (Abrah. 1) cum (Ueliles Elam.) ait: Tunc es ille, qui conturbas Israel? Et ille ait: Non ego turbavi Israel, sed tu, & dominus patris tui, qui dereliquisti mandata Domini, & locuti es Baalim. 3. Reg. 18. 17

Jerias cuius porto per vices, filii Selemia, filii Anania, & apprehendit Jeremiam Prophetam dicens: ad Chaldeos profugis. Et respondit Jeremias: Falsum est, non fugio ad Chaldeos, &c. Jerem. 37. 12

Stans autem Petrus cum undecim, levavit vocem suam, & locutus est eis: Viri Judai, & qui habitatent Iherusalem, hec vos nobis non sit, & auribus percipite verba mea. Non enim sicut vos afflatis hi ebria sunt, cum sit hora dictiorum. Acto. 2. 14

Pot tertium autem diem convocatis primos Judeorum. Cumque convenient, dicebat eis: Ego, viri fratres, nihil adulteri plebeam facies, aut morem paternum, vincitus ab Iherosolymis traditus sum in manus Romanorum. Ibid. 28. 17

T I T U L U S XXV.

Inobedientia. Vide & Obdienzia.

*M*ulierisque dixit: Multiplicabitur erit iniquitas tua, & conceptus tuos: in dolore paries filios, & sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui. Gen. 3. 16. Ait vero dixit: Quia audiisti vocem monitam, & copreditis de ligno, ex quo praecepseram tibi, ne comederes, maledicta terra in opere tua: in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vita tua. v. 17

Religielemente uxor eius (Eva) post se, versa est in statuam falsis. Ibid. 19. 26

Anteprimum Nadab & Abiu filii Aaron thuriibus, posuerunt ignem & incensum deuoperi, offertentes coram Domino ignem alienum: quod eis praeceptum non erat. Egressusque ignis a Deo ibidem, devoravit eos, & mortis sunt coram Domino. Levit. 10. 1

Quod si non audieritis me, nec feceritis omnia mandata mea, si spreveritis leges meas, & iudicia mea contempneritis, & non faciatis ea, quae a me constituta sunt, & ad irritum perducatis pacatum meum; ego quoque haec faciam vobis. Vixitabo vos velociter in egestate & aridore, qui conficiat oculos vestros, & consumat animas vestras, &c. Ibid. 16. 14

R. 2 Usque-

Usquequo multitudo hac pessima minatur contra me? Querelas filiorum Israhel audivi. Dic ego eis; Vivo ego, ait Dominus, sicut locutus es audiens me, sic faciam vobis. In solitudine haec habebunt cadavera vestra. *Nom. 14. 27.* Quibus Moys: Cur, inquit, transgredimini verbum Domini, quod yobis vos cedet in prosperum? &c. v. 41

Chez, Durbar; & Abrao seditionem movent, holque vires terra absorber, illam vero cum sociis derat iugis, sed & alios 1470 mormorantes confusum incendium. Ibid. 16

Pergat, inquit, Aaron ad populos suos; non enim intrabit terram, quam dedi filii Israhel, eo quod incredulus eruit ori meo, ad aquas contradictionis. *Ibid. 20. 24*

Sicut gentes, quas delevit Dominus in introitu tuo, ita & vos peribitis, si inobedientes fueritis voci Domini Dei vestri. *Deut. 8. 10*

Cavete ne forte decipiat cor vestrum, & recedatis Dominu, serviatis diis alienis, & adoratis eos: iratusque Dominus claudat calum, & pluvia non descendant, nec terra det germin suum, pereatque velociter de terra optima, quam Dominus datus est vobis. *Ibid. 11.*

16. Benedictionem, si obedieritis mandatis Domini Dei vestri, sed recesseritis de via, quam ego nunc ostendo vobis, & ambulaveritis post deos alienos, quos ignoratis. v. 27

Qui autem superberiet, nobisoles edificet imperio, qui ex tempore ministrat Domino Deo tuo, & decretis judicis, morietur homo ille, & auferet malum de Ilrael. *Ibid. 17. 12*

Qui autem verba eius, quo loquerut in nomine meo, audire noluerit, ego ultor exsir. Propheta autem, qui arrogantia depravatus voluerit loqui in nomine meo, quod ego non praecepi illi, ut dicaret, aut ex nomine alienorum deorum, interficietur. *Ibid. 18. 19*

Maledictus qui non honorat patrem suum, & matrem: & dicet omnis populus pro Anno &c. *Ibid. 27. 16*

Quod si audiri nolueris vocem Domini Dei tui, ut custodias & facias omnia mandata eius, & ceremonias, quas ego praecepio tibi hodie, venient super te omnes maledictiones iste, & apprehendent te. Maledictus eris in civitate, maledictus in agro &c. *Ibid. 28. 15*

Si autem non audieritis vocem Domini, sed exasperaveritis sermones eius; erit manus Domini super vos, & super patres vestros (*aliquotus Iustitiae Samuel.*) *1. Reg. 12. 15. 2. Reg. 6. 6*

Dixitque Saul ad Samuelem: Peccavi, quia pravaricatus sum sermonem Domini, & verba tua, timens populum, & obtemni vocis eorum. *Ibid. 15. 24. Cap. 28. 16. 3. Reg. 11. 9*

Propheta missus fuit ad Jerobon, dixit: Hoc dicit Dominus: Quia non obedienti sunt nisi domini, & non custodisti mandatum, quod praecepit tibi dominus Deus tuus, &c. 3. Reg. 13. 21. non inferetur cadaver tuum in sepulchrum patrum tuorum, v. 22. v. 26

Quod cum audiret Propheta ille, qui reduxerat eum de via, ait: Vir Dei est, qui inobediens fuit ori domini, & tradidit eum dominus leoni, & confregit eum, & occidit iusta verbum domini, quod locutus est ei. *3. Reg. 13. 26*

Nunquid & nos inobedientes faciemus omnia malum grande hoc, ut pravaricemus in Deo nostro, &c. 2. *Ester. 13. 17. Ester. 16. 14*

Si autem averti fueritis, & dereliqueritis iustitiam meas, & precepta mea, quae proposui vobis, & abeueris servientis dii alienis & adoraveritis eos: evellam vos de terra mea, quam dedit vobis: & dominum hanc, quam sanctificavi nomini meo, proficiam a facie mea, & tradam eam in parabolam, & in exemplum cunctis populis, &c. 2. *Paral. 7. 19*

Sed cum *(Ozias)* roboretur estet, elevatum est cor eius in interitum suum, & neglexit Dominum Deum suum: ingrediisque templum domini, adolevo voluit incensum super altare thymiamatis. *Ibid. 26. 16.* Irafuque Ozias, & tenens in manu thuribulum, ut adoleverat incensum, minabatur sacerdotibus statimque oculi eius lepra in fronte eius coram sacerdotibus in domo domini, super altare thymiamatis. v. 19

E terra infecta est ab habitatoribus suis: quia transgrexii sunt leges, mutaverunt ius, dissipaverunt fodus septemtempora. Propter hoc maledictus vorabit terram. *Ibid. 24. 5*

Et dices ad eos: Hoc dicit dominus Deus Israhel: Maledictus vir, qui non audierit verba paci huic, quod praecepit patribus vestris, in die quo eduxi eos de terra Aegypti, de formace ferrea, &c. *Jerem. 11. 3.* Et non audierint, nec inclinaverint autem suum: sed abierint unusquisque in pravitate cordis sui mal: & induxi super eos omnia verba paci huic, quod praecepit, ut facerent, & non fecerint. v. 8

Et factum est verbum domini ad me (*Jeremiam*) dicens: Hac dicit dominus: Sic purificare faciam superbiam Iuda, & superbiam Jerusaleni multam: populum istum pessimum, qui nolum audire verba mea: & ambulant in pravitate cordis sui: abierunt post deos alienos, ut fervent eis, & adorarent eos, &c. *Ibid. 13. 9*

Si autem non audierint me, ut sanctificerent diem sabbati, & ne portent os, & ne infierint per portas Jerusalen in die sabbati: succendam ignem in portis eius & deaborabit domus Jerusalen, & non extingetur. *Ibid. 17. 27. Cap. 26. 4*

Exempli obedientia Rachabitarum, praecepta partis sui licet diu servavit, expulsa est. Dominus de percussis Iudeorum inobedientibus adversus ipsius praecepta: quapropter his punivit dominus mala, illi autem bona. Ibid. 35. Jona 1. 3

Ita autem, qui sunt ex contentione, & qui non adiunguntur veritati, credunt autem iniuriant, ira & indignatio. *Rom. 1. 8. Acto. 7. 39*

Sicut enim per inobedientiam unius homini, peccatores confituntur multi: ita & per unius obedienciam, iusti confituentur multi, &c. *Rom. 5. 19. Vide &c. Cor. 10. 6. Tit. 1. 10*

In flamma ignis dantis (*Angeli*) vindictam ius, qui non noverunt deum, & qui non obediunt Evangelio domini nostri Iesu Christi. 2. *Thef. 1. 8*

TITULUS XXVI.

Instabilitas.

Vagus & profugus eris super terram: (*Maledictio Cain.*) *Gen. 4. 12.*
Ad imperium domini proficiebantur, & ad imperium illius fixebat tabernaculum. *Num. 9. 18*

Ecc qui servient ei, non sunt stabiles. *Job. 4. 18. Cap. 15. 19*
Non dabit in aeternum fluctuationem iusto. *Psal. 54. 23*

Sicut avis transmigrans de nido suo, sic vir, qui derelinquit locum suum. *Prov. 27. 8*

Si spiritus potestatibus habent ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris. *Eccles. 10. 4*

Non ventiles te in omnem ventum, & non eas in omnem viam. *Eccles. 5. 11*

Confide autem in deo, & mane in loco tuo. *Ibid. 11. 12*

Stultus sicut luna mutatur. *Ibid. 27. 22*

Qui in planeta est, abundabit nequitia. *Ibid. 34. 11*

Impi autem quasi mare fervens, quod quietere non potest, & redundant fluctus eius in concutitionem & lutum. *Ibid. 57. 20*

Dilexit mouere pedes suos, & non quietit, & domino non placuit. *Iacob. 1. 8*

Peccavae peccatum Jerusalen, propreter instabilis facta est. *Clo. 1. 8*

Quid existis in defertum: vide: aridinem vento agitatam? *Math. 11. 7*

Et in quaevcumque domum intraveritis, ibi manete, & inde ne exeat: *Luc. 9. 4*

Nolite transire de domo in domum. *Ibid. 10. 7*

Itaque fratres mei dilecti, stabilitate, & immobiles: abundantes in opere domini semper, scientes quod labor vester non est inanis in domino. *1. Cor. 15. 58*

Nunquid levitatem uisu sum? *2. Cor. 1. 17*

Non est in illo est & non --- sed est in illo fuit. *Ibid. v. 18*

Un jam non sumus parvuli fluctuantes, & circumferamur omni vento doctring. *Ephes. 4. 14*

Rogamus autem vos fratres ut abundetis magis, & operam detis, ut quieti sitis, & ut vestrum negotium agatis. *1. Thef. 4. 11*

Ut non citu moveamini velto sensu. *2. Thef. 2. 2*

Scitis quemadmodum oporteat imitari nos: quoniam non inquieti sumus inter vos. *2. Thef. 3. 7*

Otiose difundit circuite domos: non solum otiose, sed & verbos, & curios, loquentes quae non oportet. *1. Thm. 5. 13*

Vix duplex animo inconsans est in omnibus viis suis. *Jacob. v. 8*

TITULUS XXVII.

Intensio.

Ocidit Cain Abel; David Golias; Job Abner; & Amasis; Herodes; Joannem Baptizam; Petrus solo verbo Ananiam & Saphiram. Sed confundit variis intentiones & caussas. *Gen. 4. 8. 1. Reg. 17. 2. Reg. 3. 27. c. 10. 9. Math. 14. 10. Actor. 5*

Abrabam risit in promissione filii nascitur: *Sed rite risit: sed si quis Abrabam fuit commandatus,*

Sara vero reprehendit. Gen. 17. 17. Ibid. 18. 12

Dixit Phares: Peccavi. Exod. 9. 27. Dixit Saul: Peccavi. 1. Reg. 15. 24. Dixit David: Peccavi. 2. Reg. 12. 13. Dixit Manasse: Peccavi. 2. Paral. 33. 12. Dixit Judas etiam se peccasse. Math. 27. v. 4. Sed affectiones & intentiones cordium valde diversa erant.

Similia verba dixit Moses in Raphidim, quando petit populus aquam ad bibendum. Et ad aquas contradictionis. Exod. 17. 4. Sed prima via non hafisit in corde: altera vero vice hafisit, & apparebat ex iova. Num. 20. 6

Ornate se Iudith uida curios, & emis illa compescit non ex libidine, sed ex virtute provenientibus, scilicet ad liberandum populum dei de manibus inimicorum. Judith. 10. 2

Quid Mardochaeus adam uolebat adorare, vel coram se genu flectere, non faciebat ex inobedientia vel contemptu, sed quia dominum honorare uolebat homini mortali deferre, sicut ipse testatur. Esther 3. 2.

Intentionem deus magis respicit, quam operi.

Cain obtulit de fructibus terra munera domino. Abel quoque obtulit de primogenitis gregis sui. Sed varia intentione, ne excusum probavit. *Gen. 4. 4*

Talia thysibula habuerunt Cora & Aserle, sicut Aaron, & forte de agno sono vel. meliori metallo.
Verum Deus non equaliter acceptavit incoenationem eorum. Num. 26.
Elevantes oculos Butsamite videbant arcum Domini, & genui sunt, & elevaverunt Dominus holocaustum. Quemque autem bonum opus facere videbantur, preuenit eis Deus gravi plaga, & quod videbant arcam, quam videre non debabant. 1. Reg. 6. 15
Reprobat Dominus per Iesu amolitionem, quae offerit infinita; & hoc propter offerentium provocat. Unde dicit: Quo mihi multitudine dictimuram vestigiarum? — manus enim vestra sanguine plene sunt. Jn. 1. 11
Pravulus Dominus oblationem videt, qua posuit. Auo era minuta in Gazophylacum, manubibus divitum. Lnc. 21. 2
Harodes cupiebat videre Iesum, & viso gavissus est valde, sed nullum inde affectus est frondum quia surfofia vel zizania erat in causa; non pieras del curas. Ibid. 23. 8

TITULUS XXVIII.

Invidia & Odium. Vida & Inimicitia.

Invidia motus Cain, concidit vultus ejus, & fratrem suum Abel occidit, quando videt morsu ejus acceptari a Deo, & non suo. Gen. 4. 5
Benedictus Iacob Dominus, & locupletatus est valde. Ob hoc invidentes ei Palastini omnes patetos obstruxerunt. Pro hinc patet, quod propria hominis causas invidiunt malis, (oculonaturaliter) Ibid. 26. 14
Oderat ergo semper Esau Jacob pro benedictione, qua benedixerat ei pater: dixitque in corde suo: Venient dies luctus patris mei, & occidam Jacob fratrem meum. Ibid. 27. 41
Cemens autem Rachel, quod infecunda esset, invidit forori sue, & ait marito suo: Damhi liberos, aliquo moriar. Ibid. 30. 1. Exod. 1. 8
Frater Joseph invidens ei animo perfida & crudeli, videntes quod a parte plus evallis festibus amaretur, & audiens sonitus, qui narrabat. Et nota in sequentibus, ad quantum facius ex illa invidia proprieatis. Ibidem 37. 11. Et ecce quomodo invidia ne propinquis patet. Vide & Capit. 49. 23
Non odiens fratrem tuum in corde tuo; sed publice arguit eum, ne habeas super illo peccatum. Lev. 19. 27
Cum duo vires prophetaverit in castris, Iesu quasi invidiens dixit: Domine mihi, Moyses, prohibe eos. At ille: Quid, inquit, amularis pro me? Num. 11. 17
Si per odium quis hominem impulerit, vel jecerit quipplam in eum per inuidias: aut cum est inimicus manu percusserit, & ille mortuus fuerit: (percussor, homicidii reus erit: cognatus occisi fratrum, ut invenerit eum, jugulabit). Num. 32. 29
Si quis autem ostendit habens proximum suum, inuidius fuerit vita ejus, surgensque percussit illum, & mortuus fuerit. & tradidit illum sutoris civitatis illius in manu proximi: cuius fangus effusus est, & morietur. Deut. 19. 11
Homo delicias in te, & luxuriosus valde, inuidet fratri suo, & uxori, quae cubat in finu suo. Ibid. 28. 54. Tenera mulier & delicata — inuidet viro suo, &c. v. 56
Percussio a David Philiblio, cantabam muliere: Perculit Saul mille, & David decem milia, invidiens Saul iratus est autem nimis, & displicuit in oculis eius ferro iste. 1. Reg. 18. 8
Invidia autem diaboloi mors introivit in orbem terrarum. Sap. 2. 24.
Neque enim invidia tabescere iter habet: quoniam talis homo non erit participes sapientiae. Ibid. 6. 3
Odium fasciat rixas: & universi delicia operis caritas. Prov. 19. 12. Abfundunt odibilia mendacia: qui profert contumeliam, insipient est. v. 13
Vita carnis, sanitas cordis: patredo offensio inuidia. Ibid. 14. 30
Ne comedas cum homine inuidio, & ne defecdes cibos ejus. Ibid. 23. 6
Vir qui festinat ditari, & alii inuidet, ignorat quod egredias (supervenient) ei. Ibid. 28. 22
Rursum contemplatus sum omnes labores hominum, & industrias animadverti patere inuidice proximi: & in hoc ergo vanitas, & curia superficialia est. Eccl. 4. 4
Amor quoque & odium, & inuidia simul perierunt, nec habent partem in hoc sculo, &c. Ibid. 9. 6
Vere stultum interfici inuidia, & parvulum occidit inuidia. Job. 5. 2
Noli fieri pro amico inuidius proximo: impropperum enim & contumeliam malus hereditabit, & omnis peccator inuidus & bilinguis. Eccl. 6. 1
Qui sibi inuidet, nihil est illo nequius; & haec redditio est malitia illius. Ibid. 14. 6
Ne faecis medioris in contentione ex senore, & est tibi nihil in faciebus: eis enim inuidice vita tua. Ibid. 18. 33
Ne extendas manum tuam prior, & inuidia contaminatus ierubescas. Ibid. 31. 16
Daniel imperabat omnes principes, & satrapas. Unde illi omnes querebant occasionem, ut crucire Danielum ex latere regis. Dan. 6. 3

Vides-

THE SAU RUS BIBLICUS.

263

Videntis principis sacerdotum miraculum, que Dominus faciebat, & pures clamantes: Hosanna filio David: inuidiavit sunt. Matth. 21. 13. Vide & Acto. 5. 17
Sciob. Filii, quae per inuidiam tradidissent Christum sacerdotem. Ibid. 27. 18
Indignatus est autem (filii protigi frater), & nolebat introire. Pater ergo illius egeretus, coepit rogare illum. Lnc. 15. 28
Dixit ergo unius ex discipulis eius: Judas Iacobiotes, qui erat eum tradidurus, &c. Ibid. 12. 4
Autem verba Steponi Iudei, diffidabant cordibus suis, & stridebant dentibus in eum, dentes quod non patet, reficerem sapientiam, & spiritum ejus. Acto. 7. 54. Vida &c. 13. &c. 17
Sicut in die hominum ambulamus; non in coniunctionibus — & impudicitis, non in contentione & emulacione. Rom. 13. 13
Quod si inuidice mouetis & comeditis: videte ne ab inuidice consumamini, &c. Gal. 5. 15
Inuidicie, contentiones, amulaciones, inq. mixt. dissensiones, &c. inuidia, & c. que sunt opera carnis. v. 20
Non efficuum inuidus gloria cupidi, inuidem provocantes, inuidem invidentes. Ibid. 5. 26
Quidam quidem & propter inuidem & contentionem, quidam autem & propter bonam voluntatem Christum pradicant. Eph. 1. 15. 1. Tim. 6. 4
Quod si zelum amarum habetis, & contentiones sint in cordibus vestris: nolite gloriaris & mendaces esse aduersi veritatem. Jas. 3. 14
Concupiscitis, & non habetis: occiditis, & zelatis: & non potestis adipisci: litigatis & belligeratis, & non habetis, proprius quod non postulatis. Ibid. 4. 2. Ad inuidiam concupisces spiritus qui habitat in vobis. v. 5
Deponentes igitur omnem malitiam, & omnipotens dolum, & simulationes, & inuidias, & omnes detractiones. Sicut modo geniti infantes. &c. 1. Petr. 2. 1
Qui autem odit fratrem suum in tenebris ejus. 1. Jean. 3. 13
No lite mirari, fratres, si odit vos inuidus. 1. Jean. 3. 13. Omnis qui odit fratrem suum, homicida est. v. 15
Si quis discit, quoniam diligo Deum, & fratrem suum odit, mendax est. Ibid. 4. 10
Inuidia Deum preverat.

Qui ruina letatur alterius, non erit impunitus. Prov. 17. 5
Cum occidit inuidus tuus, ne gaudeas, & in ruina ejus ne exultes cor tuum: ne forte videat Dominus, & displiceat ei, & auferat ab eo tuum suum. Ibid. 24. 17
Vir qui festinat ditari, & alii inuidet, ignorat quod egredias supervenient ei. Ibid. 28. 22
Neque cum inuidia tabescere iter habeo: quoniam talis homo non erit participes sapientiae. Sap. 6. 27
Non efficuum inuidis gloria cupidi, inuidem provocantes, inuidem invidentes. Galat. 5. 26
Ubi enim zelus & contentio: ibi inconstans, & omni opus pravum. Jas. 3. 16
Deponentes igitur omnem malitiam, — & inuidias, & omnes detractiones. Sicut modo geniti infantes, rationabile sine dolo lac concupiscere: ut in eo crescat in salutem. 1. Petr. 2. 1
Pecuniam seplantat.

R. Ursus contemplatus sum omnes labores hominum, & industrias animadverti patere inuidia proximi: & in hoc ergo vanitas, & curia superficialia est. Eccl. 4. *

Inuidia autem diaboloi mors introivit in orbem terrarum; imitanter autem illum, qui sunt ex parte illius. Sap. 2. 24

Inuidia cruciat.

P. Arvulum occidit inuidia. Job. 5. 2
Vita carnis, vanitas cordis: patredo offensio, inuidia. Prov. 14. 30
Qui sibi inuidet, nihil est illo nequius, & haec redditio est malitia illius. Eccl. 24. 6
Inveniatio Sanctorum. Vida sub Tit. Sancti, Cultus & Inveniatio Sanctorum.

TITULUS XXIX.

Inuidia & Ira.

Ira Dei.

Ira Dei devoravit eos sicut stipulante. Exod. 15. 7
Flagravit populus desiderio carnium, & ideo iratus est Deus valde. Num. 11. 1. Ego vobis inuidio Nam uno peccante, contra omnes ita tua defecisti? Deus. Ibid. 16. 22
Ego eff est ira a Domino, & plaga defecit. Ibid. v. 46
Ne miranda indignatio (Dei) in populum (in aurore); cum mihi quoque, inquit Moses, iustus Dominus propter vos dixerit: Nec tu ingrediens illum. Deut. 1. 37
Cavete, ne forte despiciatur cor velutum, & recedatis a Domino: iustusque Dominus claudat calum, & pluvia non descendat; nec terga der germen suum, peractique &c. Ibid. 13. 16
Referuntur quidem ut vivant, ne contra nos ira Domini concidatur, si pejeraverimus. Job. 9. 20
Igitur iratas est Dominus Salomon, quod avefia dicit meas, ejus a Domino. & Reg. 11. 9
R. Impio

Impio præbes auxilium, & iis qui oderunt Dominum, amicitia jungerit, & idcirco iram quidem Domini mereris: sed bona opera inventa sunt in te. 2. Paral. 19. 2
Amasias rex Iuda; & divino spiritu auxilio, clamari superavit in bello, & aenatus Deus eorum, & adoravit eos --- quamobrem iratus Dominus est contra eum. Ibid. 25. 14
 Magnus enim furore Domini illuvia super nos, eo quod non custodierunt partes nostri verba Domini, dixit Iosaphat, audiisti verbis, que scripta erant in libro legis. Ibid. 34. 21
 Omiae quod ad ritum Dei cali pertinet, tributari diligenter in domo Dei cali: ne forte irascatur (Deus) contra regnum regis & filiorum eius. *Ite præcepta deuteronomii gentilium.* 1. Edr. 7. 23
 Comederunt, & saturati sunt, & impinguati sunt, & abundaverunt deliciis in bonitate tua magna. Provocaverunt autem te ad iracundiam. 2. Edr. 9. 25
 Deus cujus ira nemo refertur potest, & sub quo curvantur qui portant orbem. Job. 9. 13
 Dicit Dominus ad Eliyah Thesmanum: Iratus est furore meus in te, & in duos amicos tuos, quoniam non esis locuti coram me rectum. Ibid. 42. 7
 Apprehendit disciplinam, ne quando irascatur Dominus, & pereatis de via iusta. Psal. 2.
 12. Vide & v. 3
 Domine me in furore tuo argua me: neque in ira tua corripias me. Ibid. 6. 2
 Quis novit (Deum) potestatem ite tue? & præ timore tuo iram tuam dinumerare? Ibid. 8. 9. 11
 De Babylonum dicitur: Ecce novissima erit in Gentibus, deserta, invia, & arenis. Ab ira Domini non habitabitur, sed redigetur tota in solitudinem. Jerom. 50. 12
 In Parabolâ de servis nouis, qui noluerunt confidere suo, dicitur: Iratus Dominus eus tradidit eum tortoribus. Mathe. 18. 34. Qui noluerunt adire eorum. Vide & Luc. 14. 21
 Qui credit in Filium Dei, habet vitam æternam: qui autem incredulus est Filiu, non videt vitam, sed ira Dei manet super eum. Joan. 3. 36
 Secundum autem duritiam tuam, & impotenciam, thefaurizas tibi iram in die ira, & revelationis iusti judicij Dei, qui rededit unicuius secundum opera ejus. Rom. 2. 5
 Multum simenda est ira, qui offendit in die iudicij. Apa. 6. nam tunc, Et reges terre, & principes, & tribuni, & divites, & fortis, & omnis servus & liber, immo omnes impii absonderent se in speluncis, & in petris montium, & diemontibus & petris: Cadite super nos, & absonderite nos a facie sedentis super thronum, & ab ira Agni: quoniam venit dies magnus irap-
 forum: & quis poterit stare? v. 15
 Ira hominis mala, & iracundia, quantum mal i parant.

I Ratique est Cain vehementer, & concidit vultus ejus, &c. Gen. 4. 5
 Audens Sael. post vitorum commendari David, iratus est --- nimis, & difflicuit in oculis ejus tempio. 1. Reg. 18. 8
 Venit ergo Achab in domum suam indignans, & frendens super verbo, quod locutus fuerat ad eum Naboth. 3. Reg. 21. 4

Pot. facile & solleste confutat Eliel, Iratus Naaman recedebat, dicens: Putabam, quod egredere ad me, & trans invocaret Nomen Domini Dei sui, &c. 4. Reg. 5. 11

Hannai Proposita venit ad Asa, & interposuit eum, quia consilius erat in Badaad rege Syria: Iratique Asa adversus Videntem, justus eum miti in nervum. 2. Paral. 16. 10

Sacerdotes arguerant Oeziam, volentes adorem incensum, Iratulque Ozius, tenens in manu thulbum --- minabatur illis. Ibid. 26. 19

Cum audisset Sanballat, quod adificaremus murum (Jersalem) iratus est valde, & moros nimis subfannavit Judazos. 2. Edr. 4. 1

Cum reverens esset rex Senacherib, fugiens a Judea plagam, quam circa eum fecerat Deus propter blasphemiam suam, & iratus multos occideret ex Filis Israel. Ibid. 1. 21

Totius dicens de his balat: Vide te nesciuus sit, &c. Uxor ejus irata, respondit: Ma-
 nifeste una facta eni spes tua, &c. Ibid. 2. 22

Nasturium est Holofernis, quod filii Israeli prepararent se ad resistendum ei, & furore nimio exar-
 fit in iracundia magna. Judith. 5. 2. Vide 1. Mach. 3. 31

Cum dissisi: Abiit magna esse potentiam Dei-Israeli, irati sunt omnes Magnates Holofernis, & cogitabant interficere eum. Ibid. v. 26

Quod cum audisset Aman --- quod Mardochaeus non flexeret sibi genu --- iratus est valde, & pro nihilo duxit in unum Mardochaeum mittere manus suas. Esther. 3. 5

Ei iratus, indignatusque est Elius, adversum Jacobo quod justum se esse dicere coram Deo. Job. 32. 2.
 Vere stultum interierit iracundia, & parvulum occidit invidia. Job. 5. 2

Iracimini, & nolite peccare. Psal. 4. 5
 Desin ab ira, & derelinque furem, &c. Psal. 36. 8

Fatuus statim indicat iram suam: qui autem dissimilat injuriam, callidus est. Pro. 18. 16
 Vita carnis, sanitas cordis: patrelio oluum, invidia. Ibid. 14. 30

Vir fraudulus provocat rixas: qui patiens est, mitigat scutitas. Ibid. 15. 18
 Qui meditatur discordias, diligit rixas, & qui exaltat ostium (scos suum) querit ruinam. Ibid. 17. 19

Angelus autem crudelis mittetur contra eum (scilicet iracundiam). Ibid. 17. 11

Qui

Qui impatiens est, sustinebit dannum; & cum rapuerit, aliud apponet. Prov. 19. 19
 Melius est habitare in terra deferta, quam cum muliere rixosa & iracunda. Ibid. 21. 19
 Sicut carbones ad prunas & ligna ad ignem, sic homo iracundus suscitat rixas. Ibid. 26. 23
 Grave est fuxum & onerosa arena: sed ira stulti utroque gravior. Ibid. 27. 3
 Noli esse amicus homini iracundo, neque ambules cum viro furioso. Ibid. 22. 24
 Ira non habet misericordiam, nec erumpens furore: impetum concitati ferre quis poterit? Ibid. 27. 4

Vir iracundus provocat rixas: & qui ad indignandum facilis est, erit ad peccandum procli-
 vior. Ibid. 29. 22

Qui provocat iras, producit discordias. Ibid. 30. 33
 Ne sis velox ad iracendum: quia ira in finu stulti requiescit. Ecclesi. 7. 10

Aufer iram a corde tuo, & amove malitiam a carne tua. Ibid. 11. 10
 Ab hac (a sapientia) ut receipti injuriis in ira sua, per iram homicidi fraterni deperit. Sap. 10. 3

Iraeundia enim animofitatis illius, subversio illius est. Ecclesi. 1. 28
 Est correptio mendax in ira contumeliosus. Ibid. 19. 28

Quam bonum est arguere, quam iraci. Ibid. 20. 1
 Non est caput nequius super caput colibri: & non est ira super iram mulieris. Ibid. 52. 22

Vide & v. 29. & c. 26. 11
 Memento novissimum, & define inimicari, &c. Ibid. 28. 6. Si sufflaveris in scintillam,
 quasi ignis exarbis: & si expuris super illum, extingueris; utraque ex ore proficiuntur.
 v. 14. v. 11. & 23

Zelus & iracundia minuant dies, & ante tempus seneat adducet cogitatus. Ibid. 30. 26
 Prædictus Iuda, parantes quod Jeremias fugeret ad Chaldaos, irati sunt contra eum, & casum mi-
 ferunt in carcere. Jer. 37. 12

Nabuchodonosor in furore & in ira magna præcepit, ut perirent, & interficerentur omnes sapien-
 tes Babylonis, pro eo scilicet, quod sennuum sum e non posse indicare. Dan. 2. 12. Vide &
 cap. 3. 19

Arguit Dominus Jonam, quia testebatur super Nodrum & bideram, Jon. 4. 4
 Tortores Eleazar audience verbis confitentia ipsius, in iram versi sunt, qui paulo ante fuerant mi-
 stores. 2. Mach. 6. 29

Pot. septimi strarum verba, rex Antiochensis accensus ira, in hunc super omnes crudelius deservit:
 indigne ferens fe derisum. Ibid. 7. 39

Vident Antiochenses quod non poterat isolare Pentapolis in civitatem, Elatus autem in iram, arbitra-
 tur ab eo injuriam illum, qui se fugaverunt: potis in Judazos retroquerere. Ibid. 9. 4

Tunc Herodes videns quoniam illius esset a Magis, iratus est valde, & mittens occidit om-
 nes pueros &c. Mathe. 2. 16

Auditis quia dictum est antiquis: Non occides; qui autem occiderit, reus erit iudicio.

Ego autem dico vobis, &c. Ibid. 5. 21
 Inimicitis, contentionis, amulacionis, ira, rixæ, invidia, &c. sunt opera carnis &c. Galat. 5. 18

Iracimini, & nolite peccare: fol non occidat super iracundiam vestram. Ephes. 4. 26
 Nunc autem deponite et vos omnia: iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem

fermonem de corde vetro. Coloss. 3. 8

Oportet enim Episcopum sine criminis esse, sicut Dei dispensatorem: non superbum, non iracundum, non vinclatum, non percussum. Ad Titum. 1. 7

Sicut autem omnis homo velox ad audiendum: tardus autem ad loquendum, & tardus ad iram:
 Ita enim viri justitiam non operatur. Jacob. 1. 19

Facile scaturit.

R Espousio mollis frangit iram: ferro dum suscitat furorum. Prov. 15. 1
 Qui imponit stulto silentium, iras mitigat. Ibid. 26. 10

Fratruit de vestitu.

N On te ergo supererit ira, ut aliquem opprimes: nec multitudinorum inclinet te. Job. 36. 18

Noli esse amicus homini iracundo, neque ambules cum viro furioso: ne forte disease-
 mitas ejus, & sumas scandalum animis tua. Prov. 22. 24

Qui autem fortiter premit ubera ad elicendum lac, exprimit butyrum: & qui vehementer
 emungit, elicit sanguinem: & qui provocat iras, producit discordias. Ibid. 30. 33

Ne sis velox ad iracendum: quia ira in finu stulti requiescit. Ecclesi. 7. 10

Aufer iram a corde tuo, & amove malitiam a carne tua. Ibid. 11. 10

Cor hominis impunit faciem illius, five in bona, five in mala. Ecclesi. 13. 31

Quam bonum est arguere, quam iraci! Ibid. 20. 1

Ego autem dico vobis: quia omnis, qui irascitur fratru suo, reus erit iudicio. Mathe. 5. 28
 Non volvetis ipsos defensores, carissimi, sed datus locum ira. Rom. 12. 19

Omnis amaritudo, & ira, & indigatio, clamor, & blasphemia tolluntur a vobis, cum om-
 nis malitia. Ephes. 4. 31

Ira

Ite alterius celendum patius quam repugnare.

Noli esse amicus homini iracundo, neque ambiles cum viro furioso: ne forte discutientia ejus, & sumas scandalum anime tue. *Prov. 22. 24.*

Vir iracundus provocat rixas: & qui ad indignandum facilis est, erit ad peccandum provocator. *Ibid. 29. 22.*

Cum iracundus non facias rixam, & cum audace non eas in desertum: quoniam quasi nihil est ante illum sanguis, & ubi non est adjutorium, elidet te. *Ecclesi. 8. 19.*

Angelus Domini apparuit in somnis Josephi, dicens: Surge, & accipe puerum & matrem ejus, & fuge in Aegyptum, &c. *Math. 2. 13.* Vide *Gen. 27. 42.*

Ira hominis ex Zelo. Vide & Zelus.

Cum loqueretur Moses Pharaonis, & ille nollet audire, exiit a Pharaone iratus nimis. *Exod. 11. 9.*

Precipit Moses filii Israhel, ut nullus de Mamas reliquie sive manu. Qui non audierunt eum, sed dimisiter quidam ex eis uirio mane, & fecerunt copit veribus, atque computravit, & iratus est contra eos Moses. *Ibid. 16. 15.*

Revertens Moses, Cumque appropinquasset ad casta, vidit vitulum, & choros: & iratusque valde projecti de manu tabulas, & confregit eas ad radicem montis. *Ibid. 22. 19.*

Inter haec, hircum, qui oblatus fuerat pro peccato, cum quereret Moses, exultauit reperit, iratusque contra Eleazar & Ithamar — ait: Cur non comeditis? &c. *Ibid. 10. 16.*

Vides Moses rebellum & complicem ejus, iratus valde, ait ad Dominum: Ne respicias sacrificia eorum. Num. 16. 15.

*Confidens Jonathas filius Saul inquitiam partis sui contra David, surrexit a mensa in ira furoris, & non comedit in die Calendularum secunda. *I. Reg. 20. 34.**

Audiret David parabola Prophetae Nathan, iratus indignatione: — adversus hominem illum nimis, dicit at Nathan: Vivit Dominus, quoniam filius mortis est vir, qui fecit hoc. — *Reg. 12. 5.*

*Elijah iratus fuit contra Jeoram, eo quod non percussisset terram sagitta quinque, aut sexies, ne torram defractisset Syriam. *4. Reg. 13. 19.**

Audirens Nehemias clamorem populi, propter usuras, quas exigebant optimates, iratus est nimis. *Ez. 1. 5. 6.*

*Audiret queritorum, quas dicit Elisha de Aman, qui omnes Judas procurabat occidi, Rex Assurus surrexit iratus de loco convulsi. *Elisha 7. 7.**

T I T U L U S XXX.

Iter salutis & pietatis.

NON requiri turbam ad faciendum malum: nec in iudicio, plurimorum adquiescentia tentia, ut a vero devies. *Exod. 23. 2.*

Ne deleteris in semitis impiorum, nec tibi placet malorum via. *Prov. 4. 14.*

Jutuon autem semita, quasi illa splendens, procedit, & crescit usque ad perfectam diem *Eccl. Ibid. v. 18.*

Via impiorum temibrosa: nesciunt ubi corrumpant. *Ibid. v. 19.*

Oculi ut recta videant, & palpebrae tue precedant gressus tuos. *Ibid. v. 23.*

Dirige semitam pedibus tuis, & omnes via tua stabilentur. *Ibid. v. 26.*

Averte pedem tuum a malo: vias enim, quae a dextris sunt, novis Dominus; perverse sunt, quae a sinistris sunt. *Ibid. v. 27.*

Respicit Dominus vias hominis, & omnes gressus ejus considerat. *Ibid. v. 21.*

Iter autem impiorum decipiet eos. *Ibid. 12. 26. & 28.*

Iter pictorum (i.e. impiorum) quasi sepes spinarum: via iustorum absque ostenditculo. *Ibid. 15. 19.*

Vir prudens dirigit gressus tuos. *Ibid. v. 22.*

Cum glauceret Dominus vir hominis, inimicos quoque ejus converterat pacem. *Ibid. 16. 7.*

Non veniles te in omnem ventum, & non eas in omnem viam. *Ecclesi. 9. 11.*

Cum audire non es in via, ne forte gravet mala sua in te: ipse enim tecum volutatem suam vadit, & simul cum felicitate illius potes. *Ibid. 8. 18.*

In via quae non es, & non offendes in lapides. *Ibid. 32. 7.*

Intrate per angustum portam: quia lata porta, & spatiosa est vias quae ducit ad perditionem, & multi sunt, qui intrant per eam. *Math. 7. 13.*

Quam angusta porta, & arcta est via, (afflictio), quae ducit ad vitam: & pauci sunt, qui invenerint eam. *Ibid. v. 14.*

Videite itaque fratres, quomodo caute ambuletis: non quasi insipientes, sed ut sapientes. *Ephes. 5. 15.*

Et gressu restos facite pedibus vestris: ut non claudicatis quis erret, magis autem funetur. *Ibid. 12. 13.*

TITU.

T I T U L U S XXXI.

Judicium.

Fili Jacob fratrem Joseph extingere desideravimus, sed Deo difficile iustum super se ipsorum exaltavimus. *I. Sa. 37. 39.*

Mirante Joseph, & causam ignorante, Jacob in filiorum eius beatitudines super Ephraim posuit manus dextram, super Manassem sinistram. *Ibid. 48. 14.*

Sic etiam Dominus Iacobum non obedientium mandatis suis, & ramen iustum per Moysen faciebat regnari. *Ibid. 5. 6.*

Sic etiam antiquum edicuerit Dominus filios Israhel ex Aegypto, longo tempore, & multoies eis asfigi & flagellari permisit. Nam permittebat Namuris reprobos inducari, & electos affligi, ut mirabilis

procuraret, & inde corpora amplius, & laetetur. *Ibid. c. 1. 6.*

Magi & malefici Pharaonis, Deo persistente, fecerunt signa in Aegypto, scimus Moyses, quod plus. *Ibid. 7. 12.*

Totes promisit Dominus filii Israhel terram illam latit & molle manantem, & ramen duo tantum de illis, Caleb & Josue, ad illam pervenerunt, reliqui vero non fecerunt tantum parvulus eorum. *Num. 14. 33.*

Moses, qui toutes populam peccatum reconciliavit Deo, peccavit semel ad aquas contradicentes, & non obtinuit pro se ipsa, ut intraret terram promissi. *Ibid. 20. 12.*

Hoc ideo, quod filii Israhel propter peccata supertransi quadrangula sunt in deserto & amplius, magnificatus est. Deus qui eos tamquam pavit, & eorum vestimenta a coniunctione servavit, & sicutam eis in terram promissi mirabiliter introduxit. *Jobus 1. 2.* *Eze. Vide Deut. 8. 4.*

De genibus, qui habitant in terra promissi dicitur: Domini enim sententia fuerat, ut indurarentur corda eorum, & pugnarent contra Israel, & caderent: & non mererentur ullam clementiam, ac perirent &c. *Ibid. 11. 10.*

Fili Israhel contra filios Benjamin de consilio & voluntate Domini proclamantes his debellati fuerunt, sed illos postea penitentia degeneraverunt. *Judic. 20. 23.*

Permitte Deus arcum capi ad incrementum, ubi multa miracula fecit, & cum reduceremur, Belus miles cum gaudiio recuperat eam; quia versus dilatans, percepit Dominus separantia vires de tribus aliis, & 50000 plebis. *I. Reg. c. 4. 5. & 6.*

Nihil erat in populo melior quam Saul quando fuit a Domino signanter & specialiter electus c. 9. 17.

C tam cito post peccavi, & fuit a Deo proiectus. *I. Reg. 15. 26.*

Dardus minimus inter fratres, & quasi nullus reputatus, tamen a Deo vocatus & electus populi Dei gubernatur, qui etiam illius pregebam sublimior. *Ibid. 16. 12.*

Præcepit Dominus per Abiam Prophetam prefecitus est Iosepham super decem tribus, qui tamen populum ad idololatriam maduisse induxit. *3. Reg. 11. 29. & 12. 18.* *Vide & 4. Reg. 10.*

Tobias post tam pia opera misericordie, quibus sollicitus erat, excecauit oculi: cuius causa non intelligenter amici suis, scandalizati, insultaverunt ei. Sic etiam mirabantur & scandalizabantur amici Job super eum, quod videbat tam graviter sum afflictus. *Ibid. 2. 10. & 6.* *Vide ipsius librum.*

Vix Aflur virgo furoris mei &c. Si divisa infelix punit interdum males homines per peccata, sciat filius Israhel & Iuda per Nabuchodonosor & Chedorlamphus. *I. Sa. 10. 5.*

Sedis Domini post existens, in Aegyptum deferri a facti Herodis & permisit loco sui innocentes occidi. Sed in hec istis infantibus molles providit, sedt quidem Martires primi. *Math. 2. 14. & 16.*

Ecce Dominus virientes & mirabilia in Chorazim & Bethsaida, ubi parum profuit: & non fecit in Tyro. *Op. Sydonis, ubi si fecerit, multum profuisset.* *Math. 11. 21.*

Deopolis incercari videri posset aliquibus inservi, quod Deus tempore novilla fidis nos debet talia permisit, sed ex hoc ipso fidei fuerunt mirabiliter consolati, & adversarii fidei consutati.

Actos. c. 4.

Judicabunt sancti de hoc mundo.

Judicabant nationes, & dominabantur populis, & regnabit Dominus illorum in perpetuum. *Saf. 3. 8.*

Tunc stabunt iusti in magna constantia adversus eos, qui se anguillaverunt, & qui abstulerunt labores eorum. *Ibid. 5. 1.*

Iesus autem dixit illis: Amen dico vobis, quod vos qui fecisti eis me, in regenerationem, cum federit filius hominis in sede majestatis sue, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israhel. *Math. 19. 28.*

An nefitis quoniam sancti de hoc mundo judicabant? Et si in vobis judicabitur mundus, quoniam sancti, qui de minimis iudicant? Nefitis quoniam Angelos iudicabimus? quanto magis peculiaria. *1. Cor. 6. 2.*

Prophetavit autem & de his septimus ab Adam, Enoch, dicens: Ecce venit Dominus in sanctis milibus suis, facere iudicium contra omnes, & arguere omnes impios de omnibus operibus impietatis eorum, quibus impie egnerunt, & de omnibus duris, que locuti sunt contra Deum peccatores impi. *Ibid. v. 14.*

Judicium remitterium. Vide Sollicitio.

Judi-

Judicula bona rite & prouera.

Injuste praecepit Judas Thassar non suam comburi. Gen. 38. 24.
De duodecim bovis & sex plaustris nullum dedit Moses filii Caear, huc esset sibi propinquuus, sed torum dedit alii Leviti, eo quod illi amplius indigebant, qui graviora portabant. Num. 7. 6

De filiis Samuel dicitur: Declinaverunt post avaritiam, acceperuntque innumerā, & perverte-
runt iudicium. 1. Reg. 8. 3

Injuste praecepit David sententiam contra Mithiboseith absensem, ad verbum Siba, ipsi David Xela offerens. Verumtamen postea cogita causa veritate valuit iniquam sententiam penitus revocare. 2. Reg. 16. 4. & 19. 19

Salomon recte iudicavit de duabus mulieribus, quarum qualibet contendebat se unius infans esse matrem. 3. Reg. 3. 23

De ea re, que te non molestat, ne certeris: & in iudicio peccantium ne confistas. Eccli. 11. 9

Quia Jeremias a Domino prophetabat, Ierusalem capiendam est a Chaldais, duxerunt principes pa-
puli Scacis Regi: Rogramus ut occidatur homo iste. Qui respondit eis: Ecco ipse est in manus vestris: nec enim fas est regem vobis quidquam negare. Ierem. 38. 1

Nabuchodonosor praecepit: ut patientem omnes sapientes Babylonis, eo quod somnium non petrae in-
dicare. Dan. 2. 12

Cum accusaretur Menelaus in iudicio eorum Antiochae, per pecuniam quam promisit, absolutus est,
accusator eius in iusta morte damnatus. 2. Matth. 4. 23.

Nolite iudicare, ut non judicemini. In quo enim iudicio judicaveritis, judicabimini: &c. Matth. 7. 1
Si autem sciretis quid est: Misericordiam volo, & non factum: nonquam condemnatis
innocentes. Ibid. 12. 7

Nolite iudicare, & non judicabimini; nolite condemnare, & non condemnabimini. Di-
mittite, & dimittemini. Date & dabitur vobis, &c. Lue. 6. 37

Venit enim Joannes Baptista, neque manducans panem, neque bibens vinum, & dicitis: Deumonius habet. Venerabilis filius hominis manducans & bibens, & dicitis: Ecce homo devo-
tor, & bibens vinum: amicus publicanorum & peccatorum. Ibid. 7. 33

Nolite iudicare secundum faciem, sed iustum iudicium iudicate. Ioh. 7. 24. Deut. 1. 16

Dicebant ergo ex Phariais quidam: Non est hic homo (Christus) a Deo, qui Sabatum non custodit. Alii autem dicebant: Quomodo potest homo peccator haec signa facere? Et schismata erat inter eos. Ibid. 9. 16

Principis factorum praecepit precurere or Pauli. Tunc Paulus dixit ad eum: Percuriet te Deus
parties dealbare. Et tu sedens iudicas me secundum legem, & contra legem iubes me percu-
ti? Ibid. 23. 3

Ut vero videbant Barbari pendente bestiam (scilicet viperam) de manu ejus, ad invicem
dcebant: Usque homicida est homo hic, qui cum evaserit de mari, ultio non finit eum vi-
vere. Ibid. 28. 4

Propter quod inexcusabilis es o homo omnis, qui iudicas. In quo enim iudicas alterum,
te ipsum condemnas: eadem enim agis, quia iudicas. In quo enim iudicas alterum,

te ipsum condemnas: eadem enim agis, quia iudicas. Rom. 2. 1

Tu quis es, qui iudicas alienum fervum? Dominus tuo flat aut cadit: stabit autem: po-
tentis enim Deus statuerit eum. Ibid. 14. 4.

Non ergo amplius invicem iudicemur: sed hoc
iudicare magis, ne ponatis offendiculum fratris, vel scandulum. Ibid. v. 13

Itaque nolite ante tempus iudicare: quoadquod veniat Dominus: qui & illuminabit ab confusione
tenetrum, & manifestabit consilia cordium: & tunc laus erit unicuique a Deo. 1. Cor. 4. 5

Tektor coram Deo & Christo Iesu: & electis Angelis, ut haec custodias sine prajudicio,
nilibz faciens in alteram partem declinando. 1. Tim. 5. 21

Nolite detrahere alterum fratres. Qui detrahit fratri, aut qui iudicas fratrem suum, de-
trahit legi, & iudicat legem. Si autem iudicas legem, non es factor legis, sed iudex. Jas. 4. 11

Judicium divinum.

Ego sum Dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios in ter-
tiam & quartam generationem eorum qui oderunt me: & faciens misericordiam in mil-
lia his qui diligunt me, & custodiunt praecepta mea. Exod. 20. 5

Ego occidam, & ego vivere faciam: percutiam, & ego sanabo, & non est qui de manu
mea possit errare. Ibid. 32. 39

Sapiens corde est, & fortis robore: quis resistit ei, & pacem habuit? Job 9. 4

Excellens calo est, & quid facies? Prolongior inferno, & unde cognoscis? Longior terra
mentura ejus, & latior mari. Si subverterit omnia, vel in unum coactaverit, quis con-
tradicet ei? vel quis dicere posse: cur ita facis? Ibid. 11. 8

Ecce Deus excellens in fortitudine sua, & nullus ei similis in legislatoribus. quis poterit
scrutari vias ejus? aut quis potest ei dicere: Operatus es iniuriam? Ibid. 36. 22

Quis enim resistere potest vultu meo? Quis ante dedi mihi, ut redam ei? omnia qua-
slibz calo sunt, mea sunt. Non parcam ei, & verbis potentibus, & ad deprecandum com-
positis. Ibid. 41. 2

Dom.

Domini est terra, & plenitudo ejus, orbis terrarum, & universi qui habitant in eo. P. 23. 2

Tu terribilis es, & quis resiste tibi? Ibid. 75. 8

Tu dominasti potestis mors. — Tu humiliasti fecit vulneratum superbum — Tui sunt

cali, & tua est terra. Ibid. 88. 10

Dominus in calo paravit fedem suam: & regnum ipsius omnibus dominabitur. Ib. 102. 19

Quis enim dicit tibi: Quid fecisti? aut quis stabit contra iudicium tuum? Sap. 12. 12

Non enim est alius Deus quam tu, cui cura est de omnibus, ut offendas quoniam non in-
juje judicas iudicium. Neque rex, neque tyranus in conspicu tuo inquietur de his, quos

perdidisti. Ibid. v. 13

Omne, quod voluerit, faciet: & sermo illius potestate plenus est: nec dicere ei quisquam

Potest: Quare ita facit? Ecclesi. 8. 3

Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul. Deus solus justificabit, & manet invictus
rex in aeternum. Eccli. 18. 1

Dominus enim exercitum decrevit: & quis poterit infirmare? & manus eius extenta: &
quis avertet eam? Ibid. 14. 27

Et ab initio ego ipse, non est qui de manu mea erat: operabor, & quis avertet illud? Ib. 43. 13

Heu, heu, heu, Domine Deus: ecce tu fecisti calum & terram in fortitudine magna, &

in brachio tuo extento: non erit tibi difficile omnia verbum: qui facis misericordiam in mil-
ibus, & redditis iniquitatem patrum in finum filiorum eorum post eos: fortissime, magne,

& potens &c. Ierem. 32. 17

Quis est enim filius mei? & quis sustinebit me? & quis est iste pastor, qui refusat vul-
nus meo? Ibid. 50. 44

Ecco ego ad te, & ejiciam gladium meum de vagina sua, & occidam in te iustum & im-
pium. Exod. 21. 3

Tu es enim Domine, qui vita & mortis habes potestatem, & deducis ad portas mortis,

& reducis. Sap. 13. 16

Et nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: sed po-
tius timete eum, qui potest & animam & corpus perdere in gehennam. Mathe. 10. 28

Dara est mihi omnis potestas in calo & in terra. Ibid. 28. 18

In hoc enim Christus mortuus est, & resurrexit: ut, & mortuorum, & vivorum, domine-

re. Rom. 14. 9

Vivo ego, dicit Dominus, quoniam mihi flectetur omne genu: & omnis lingua confitebi-
tur. Ibid. v. 11

Unus est legislator & iudex, qui potest perdere, & liberare. Jas. 4. 12

Magnus es Domine in aeternum, & in omnia facula regnum tuum: quoniam tu flagellas,

& salvas: deducis ad inferos, & reducis: & non est, qui effugiat manum tuam. Tob. 13. 1

Regnum tuum, regnum omnium facultorum: & dominatio tua in omni generatione & ge-
nerationem. P. 149. 13

Non est filius tuus Domine: magnus es tu, & magnum nomen tuum in fortitudine. Quis

non timebit te, o rex Gentium? Ierem. 10. 6

Opus artificum universa haec. Dominus autem Deus verus est: ipse Deus vivens & Rex

tempitum. Ibid. v. 9

Ab indignatione ejus commovebitur terra: & non sustinebunt gentes comminationem ejus.

Ibid. v. 10

Potestas ejus potestas aeterna, quae non auferetur: & regnum ejus, quod non corrumperet.

Ibid. 7. 14

Et regnabit in domo Jacob in aeternum: & regni ejus non erit finis. Lue. 1. 33

Quia non erit impossibile apud Deum omne verbum. Ibid. v. 37

Judicium divinum irreprehensibile.

Deus personam non accipit, nec misera. Deut. 10. 17

Porro Triumphantis in Israel non parcat, & poenitendum non flectetur: neque enim ho-
mo est, ut agat poenitentiam. 1. Reg. 15. 19

Ne recipias vultum ejus, neque altitudinem staturae ejus: quoniam abeci eum, nec juxta

intuitum homini ego judico. Ibid. 15. 7

Non est enim apud Dominum Deum nostrum iniurias &c. 2. Paral. 19. 7

Jutus es Domine, & omnia iudicia tua iusta sunt, & omnes viae tue misericordia, & ve-
ritas, & iudicium. Tob. 3. 2

Verebat omnia opera mea: sciens, quod non parceret delinquenti. Job 9. 28

Abiit a Deo impiezas, & ab Omnipotente iniurias. Opus enim hominis reddet ei, &

juxta vias singulorum restitut ei. Ibid. 34. 10

Vere enim Deus non condemnabit fructus, nec Omnipotens subverteret iudicium. Ibid. v. 12

Tu redies uniuersique iusta opera sua. Ibid. 61. 13

Judicabit orbem terrarum in iustitia, & populos in aequitate. Ibid. 97. 9

Justus

Justus es Domine, & rectum judicium tuum. *Psal. 118. 137*
 Pondus & statuta iudicia Domini sunt. *Prov. 16. 11*
 Non enim subtrahit perquam cuiusquam Deus: quoniam puerum & magnum ipse fecit,
 & equaliter cura est illi de omnibus. *Sap. 6. 8* *Ecli. 35. 16* *Astor. 10. 34*
 Non secundum visionem oculorum iudicabit, neque secundum auditum aurum argueret: sed
 iudicabit in iustitia pauperes, & argueret in aequitate pro manuibus tuis. *Isa. 11. 3*
 Et ponam in pondere iudicium, & iustitiam in mentira. *Ibid. 28. 17*
 Et reddam eis secundum opera eorum, & secundum facta manuum suarum. *Jer. 25. 14*
 Ecce omnes anima, mea sunt: ut anima patris, ita & anima filii mei est: anima que
 peccaverit, ipsa morietur. *Ezech. 18. 4*
 Idcirco uniuscunquem juxta vias suas iudicabo domus Israel, ait Dominus Deus. *Ibid. v. 39*
 Scimus enim quoniam iudicium Dei est secundum veritatem. *Rom. 2. 2* & 12
 Qui reddet unicuique secundum opera sua. *Ibid. v. 6*
 Uniuscunquem enim onus suum porrabit. *Cal. 6. 5*
 Uniuscunquem quodcumque fecerit bonum, hoc recipiet a Domino, five feras, five liber.
Ephes. 6. 8
 Et si patrem invocatis eris, qui sine exceptione perfunctorum iudicat secundum uniuscunquem
 que opus, in timore incolatus vestri tempore converfamini. *1. Pet. 1. 7*
Verbis Deus non fallitur in suo iudicio.
Non parcam ei, & verbis potenter, & ad predecandum compotis. *Job. 47. 3*
 Propter quid initavit impius Deum? Dicit enim in corde suo: Non requiri. *Psal. 3. 5*
 Neq; adquiescat cuiusquam precibus. *Prov. 6. 35*
Miserere nos decipit.
Qui confidunt in virtute sua. *Psal. 48. 7*
 Frater non redimet, redimet homo: non dabit Deo placationem suam. Et pretium re-
 demptionis anima sua. *Ibid. v. 8*
 Ne sulpiciet pro redemptione dona plura. *Prov. 6. 35*
 Argentum eorum & aurum eorum non valebit libera eos in die iudiciorum Domini. *Ezech. 9. 19*
 Vide *Prov. 17. 4*
 Sed & argentum eorum, & aurum eorum non poterit liberare eos in die ira Domini: in
 igne tali ejus devorabili omnis terra, quia consumacionem cum festinatione faciet cunctis
 habitantibus terram. *Soph. 1. 18*
 Ego enim Dominus, & non mutor. *Malach. 3. 6*
 Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui: cum Angelis suis: & tunc reddet
 unicuique secundum opera eius. *March. 16. 27*
Judicium divinum invenit in scientie claritatem: cognoscit enim omnia generaliter.
Oculi enim ejus super vias hominum, & omnes gressus eorum considerat. *Job. 34. 21*
 Non sunt tenebrae, & non est umbra mortis, ut abscondantur ibi, qui operantur ini-
 quirato. *Ibid. v. 22*
 Deo respxit Dominus, vidit omnes filios hominum. *Psal. 32. 13*
 Qui fixit singulatim corda eorum: qui intelligit omnia opera eorum. *Ibid. v. 15*
 Quia tenebrae non obscurantur a te, & nox sicut dies illuminabitur: sicut tenebrae ejus,
 ita & lumen ejus. *Ibid. 158. 17*
 Respxit Dominus vias hominis, & omnes gressus ejus considerat. *Prov. 5. 21*
 Ipse agnoscit omnes operam hominis. *Ecli. 15. 20*
 Et omnia opera illorum velut sol in conspectu Dei: & oculi ejus sicut intermissione inspi-
 cientes vias eorum. Non sunt abscondita testamata per iniquitatem eorum, & omnes ini-
 quitates eorum in conspectu Dei. *Ibid. 17. 16* & 23. 29
 Opera omnis carnis eorum illo, & non est quidquam absconditum ab oculis ejus. A faculo
 usque in faculum respxit, & nihil est mirabile in conspectu ejus. *Ibid. 39. 24* Vide &c. 42. 20
 Putatis Deus: e vicino ego sum, dicit Dominus? & non Deus de longe? Si occultabitur
 vir in absconditis: & ego non video eum, dicit Dominus? *Jerem. 23. 23*
 Fortissime, magna, & potens, Dominus exercitum nomen tibi. Magnus confilio, & in-
 comprehensibilis cogitari: cujus oculi aperte sunt super omnes vias filiorum Adam, ut red-
 das unicuique secundum vias suas, & secundum fructum adiumentorum ejus. *Ibid. 22. 18*
 Certe vides, fili hominis, que seniorum dominus Israel faciunt in tenebris, unusquisque in
 abscondito cubiculi sui. Dicunt enim: Non videt Dominus nos, dereliquerit Dominus terram.
Ezech. 8. 12
 Ipse revelat profunda, & abscondita, & novit in tenebris constituta: & lux cum eo est.
Dan. 2. 22
 Et eris in tempore illo: scrutator Ierusalem in lucernis: & visitabo super viros defatos
 le. *Soph. 1. 12*

Dominus justus, in medio eius non facit iniurias: mane mane iudicium suum dabit
 lucem, & non abscondetur: melicit autem iniquas confusione suam. *Soph. 3. 5*

Et accedam ad vos in iudicio, & ero testis velox maleficis, & adulteris, & perjuris, &
 qui calumniantur mercedem mecenarii: (*& humiliant*) viuas & pupillas, & oppriment per-
 regnium, nec timeverum me, dicit Dominus exercitum. *Malach. 3. 5*

Vixit enim sermo Dei, & efficax, & penetrabilis omni gladio accepisti: & pertingens
 usque ad divisionem anima, & spiritus, compagnum quoque ac medullarum, & distracto co-
 gitationum & intentionum cordis. Et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus: cm-
 nis autem nuda & aperta sunt oculi ejus, ad quem nobis sermo. *Hebr. 4. 12*

Seruantur corda specialiter.

Homo enim vider ea, que parent, Dominus autem intueretur cor. *1. Reg. 16. 7*
 Redde unicuique secundum vias suas, quas noti eum habere in corde suo: (Tu enim
 folius nisi corda filiorum hominum) Ut tincte te, & ambulet in viis tuis cunctis diebus,
 quibus vivunt super faciem terra, quam dediti patribus nostris. *2. Paral. 6. 30*

Si fortitudine queritur, robustissimus est: si aquitas iudicis, nemo audet pro me testimo-
 niū dicere. *Job. 9. 19*

Scio, quia omnis potes, & nulla te latet cogitatio. *Ibid. 40. 2*

Scrutans corda & renes Dei. *Psal. 7. 10*

Oculi Domini super iustos, & aures ejus in preces eorum. *Ibid. 33. 16*

Ipse novit abscondita cordis. *Ibid. 43. 22*

Intellige insipientes in populo: & stulti aliquando sapienti. Qui plantavit aurem non au-
 dit: qui aut finxit oculum, non confidat. *Ibid. 93. 8*

Dominus fit cogitationes hominum: quoniam vanas sunt. *Ibid. v. 11*

Non est occultatum os meum a te, quo fecisti in occulto. Imperfectum meum viderunt
 oculi tui. *Ibid. 138. 15*

Omnis viaviri recta sibi videtur: appendit autem corda Dominus. *Prov. 21. 2* Vide &c. 16. 2

Qui inspecto est cordis, ipse intelligit, & servatorem anime tuz nihil fallit, redetque
 homini iuxta opera sua. *Ibid. 24. 12*

Quoniam renum illius testis est Deus, & cordis illius scrutator est verus: & lingua ejus
 auditor. *Sap. 1. 6*

Ego Dominus scrutans cor, & probans renes. *Jerem. 17. 10. c. 11. 20*

Oculi Domini ad timores eum, & ipse agnoscit omnem operam hominis. *Ecli. 15. 20. Jer. 20. 12*

Non dicas: A Deo abcondar: & ex summo quis mei memorabitur? In populo magno
 non agnoscatur: que est enim anima mea in tan immensa creatura. *Ibid. 16. 16*

Ecco celum, & cali celorum, abyssi, & universa terra, & quae in eis sunt, in conspec-
 tu illius commovebuntur, montes sumi & colles, & fundamenta terra: cum confinxerit il-
 lia Deus, tremore concutientur. Et in omnibus his infundatur est cor: & omne cor inelli-
 gitur ab illo: & vias ejus quis intelligit? *Ibid. v. 18*